



Кибет киштәләре, базарлар киём-салым, чүпрәк-чапрактан сыгылып тора. Кайберәвләр ни теләсән – шул бар диләр. Әмма... Тик еш кына синен таләпләргә жавап бирердәй киёмнәрне кибет-базарлардан табуы кыен. Я фасоны туры килми, я тосе, яисә үлчәме, бизәге. Киёмнен кеше асылынын бер олаше булуын, анын эчке доньясын чагылдыруын да онытмаска кирәк. Күренекле язучы А.П.Чехов: “Кешенен ботен нәрсәсә дә матур булырга тиеш: киеме дә, йозе дә, күнеле дә, фикере дә”, – дигән. Бу очракта бердәнбер юл – тегүчегә морәжәгать итү. Әмма тегүченен дә торлесе була. Синен эзләп-сайлап алган, күнеленә хуш килгән тукыманны бозып куюлары да ихтимал. Гелсирә Камиль кызы Абузярова «Келу» ательесы составында ООО «Трикотажница» оешмасында трикотаж киёмнәрне ремонтлау һәм тегү белән шогыльләнә. Анын мавыгып, эшен яратып башкаруы әллә кайдан күренеп, сизелеп тора. Ара-тирә жыр да сузып жибәргәли ул. Ничек итеп яратмасын, ди, инде ул тегү эшен!

- Мин гомуми урта белем алгач, уку-производство комбинатында укып, тегүче һөнәрен үзләштердем һәм «Келу» ательесында трикотаж әйберләр бөйләү, ремонтлау белән 34нче ел шогыльләнәм, – дип сойләде үзе турында Гелсирә Камиль кызы. - Барысына да үзлегемнән ойландым. Урамда берәрсен күрсәм, башымдагы сканердан образлар уза башлый: менә бу кызнын итәге озынрак һәм таррак булса күбрәк килешер иде, бу ханымга башка тостәге сумка аласы булган... Нәркәмне камилләштерә торган табигый форманы күрәм сыман. Минә шул шатландыра: хатын-кызларыбыз матурлыкка омтыла! Әйе, Гелсирә Камиль кызы Абузярованын күнел матурлыгын салган тегүче хезмәте чын ижат үрнәге булып тора. Анын теккән жилетлары, башка киёмнәрен сокланмыйча карау мөмкин түгел. Тегү - ижат итүгә тин нәрсә бит ул. Очрашу вакытында Гелсирә ханым белән ярты сәгәтләп фасоннар ижат иттек, тосләргәннән үзара ярашу таблицасын, тән тиресенә, яшькә туры килвен ачыкладык. Минем очен ачылмаган донья булды ул! Ул тәкъдимнәремне дә искә алып, берничә модельны сызды, буяды, үзгәртте. Тукыма сайлауны да үзәнә тапшырдым. Менә шулай күнел жылысын кушып теккән күлмәк-костюмны кигән саен тәнгә рәхәт бер жылылык таратуы күренеп тора. Бәясе кайбер кешенен кесә очен кыйммәтрәк булса да, натураль тукыма әйберләренә рәхәтләнәп кияргә була.



~~Төгв - ижат итвгэ тин нэрсэ~~